ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Nº 39/2024

SEROPÉDICA/RJ, 23 de julho de 2024.

Aos vinte e três dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e dez minutos, estiveram

presentes em Reunião Ordinária os conselheiros Maxwell Cardoso Viana, Presidente, Elisângela Bueno de

Souza, Vice-Presidente, e Samara Ferreira da Silva Ramos para tratarem da seguinte pauta: 1) Proc.

00334.1.6-2024. Prestação de Contas de Ajuda de Custo - Thaysa Maia dos Santos; 2) Proc. 00384.1.1-

2024. Minuta de Projeto de Lei de Parcelamento de Débitos aprovado "Ad Referendum" pelo Diretor-

Presidente; 3) Proc. 00210.1.1-2024. Parecer Mensal do Comitê de Investimentos - abril e maio de 2024; 4)

Proc. 00386.1.1-2024. Minuta de Atualização do Manual de Atendimento ao Público - Versão 1.1; 5) Proc.

00096.1.1-2024. Relatório Mensal do Comitê de Ética Pública - Exercício 2024. Relatório de Junho. O

Presidente fez a abertura da reunião. Verificação de quórum. Quórum qualificado. 1) O Presidente apresenta

o Proc. 00334.1.6-2024. Prestação de Contas de Ajuda de Custo - Thaysa Maia dos Santos. O Processo é

colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Os conselheiros

aprovam por unanimidade Parecer Favorável. O Processo será encaminhado ao Conselho de Administração

para análise e deliberação. 2) O Presidente apresenta o Proc. 00384.1.1-2024. Minuta de Projeto de Lei de

Parcelamento de Débitos aprovado “Ad Referendum” pelo Diretor-Presidente do SEROPREVI e explica que o

Município deixou de repassar a esta autarquia de R$ 6.000.000,00 a R$ 7.000.000,00 a título de

contribuições previdenciárias referentes a 2023. No entanto, a Secretaria Municipal de Fazenda comunicou

que o débito será quitado em parcelas. Para isso, será necessária a edição de uma nova lei, já que a atual,

com o mesmo propósito, autoriza o parcelamento de débitos somente até o ano de 2017. O Processo é

colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, a aprovação “Ad Referendum” é ratificada por

unanimidade pelos conselheiros. O Processo será encaminhado ao Conselho de Administração para análise

e deliberação. 3) O Presidente apresenta o Proc. 00210.1.1-2024. Parecer Mensal do Comitê de

Investimentos - abril e maio de 2024. O Processo é colocado em discussão. Não havendo quem queira

discutir, é colocado em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade Parecer Favorável. O Processo

será encaminhado ao Conselho de Administração para análise e deliberação. 4) O Proc. 00386.1.1-2024.

Minuta de Atualização do Manual de Atendimento ao Público - Versão 1.1 foi retirado da pauta a pedido do

Presidente por não ter pertinência com o Conselho Fiscal. 5) O Presidente apresenta o Proc. 00096.1.1-2024.

Relatório Mensal do Comitê de Ética Pública - Exercício 2024 apenas para conhecimento dos conselheiros.

Nada mais a tratar, o Presidente encerra a reunião às dez horas e quinze minutos, sendo a presente ata

lavrada e assinada pelos presentes.

1/2ID: 46C.E6E, CELSO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR(23/07/2024 10:39:39) Palavras:458
Cód. Autenticidade: 10E6.3339.2381.H43Z.2406 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:0

77
.3

2*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:0
80

.5
4*

.*
*7

-*
3

C
P

F
:1

41
.0

1*
.*

*7
-*

0

2/2ID: 46C.E6E, CELSO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR(23/07/2024 10:39:39) Palavras:458
Cód. Autenticidade: 10E6.3339.2381.H43Z.2406 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(3
):

 C
P

F
:0

77
.3

2*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:0
80

.5
4*

.*
*7

-*
3

C
P

F
:1

41
.0

1*
.*

*7
-*

0

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA